
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제교통과

정책: 지역경제기반 구축(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 경제교통과

경제교통과 14,660,260 8,018,734 6,641,526

국 2,603,772 152,922 2,450,850

균 234,446 207,096 27,350

기 1,382,183 166,000 1,216,183

도 869,958 565,968 303,990

군 9,569,901 6,926,748 2,643,153

지역경제기반 구축(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화) 3,434,525 494,650 2,939,875

국 600,000 0 600,000

균 90,000 90,000 0

기 1,216,183 0 1,216,183

도 69,700 14,700 55,000

군 1,458,642 389,950 1,068,692

지역경제활성화 871,810 269,810 602,000

국 600,000 0 600,000

도 14,700 14,700 0

군 257,110 255,110 2,000

지역경제활성화 조성 110,510 108,510 2,000

도 1,200 1,200 0

군 109,310 107,310 2,000

203 업무추진비 3,000 1,000 2,000

03 시책추진업무추진비 3,000 1,000 2,000

◎지역경제활성화 추진 3,000 1,000 2,000경정 3,000,000원

고성사랑상품권 130,000 130,000 0

301 일반보상금 80,000 80,000 0

11 기타보상금 80,000 80,000 0

◎할인판매 지원수수료 10,000 70,000 △60,000

◎판매.환전 수수료 60,000 0 60,000

경정 10,000,000원

고향사랑 상품권 발행 지원사업 600,000 0 600,000

국 600,000 0 600,000

301 일반보상금 600,000 0 600,000

국 600,000 0 600,000

11 기타보상금 600,000 0 600,000

◎고성사랑 상품권 할인 보전 600,000 0 600,000

국 600,000 0 600,000

전통시장 활성화 2,562,715 224,840 2,337,875

균 90,000 90,000 0

기 1,216,183 0 1,216,183

도 55,000 0 55,000

군 1,201,532 134,840 1,066,692

전통시장 시설현대화 170,000 70,000 100,000

401 시설비및부대비 170,000 70,000 100,000

01 시설비 170,000 70,000 100,000

◎전통시장 현대화시설 유지 보수 170,000 70,000 100,000

○전통시장 우수관 정비 100,000 0 100,000



부서: 경제교통과

정책: 지역경제기반 구축(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고성시장 주차환경개선사업 1,144,330 0 1,144,330

기 686,598 0 686,598

군 457,732 0 457,732

401 시설비및부대비 1,144,330 0 1,144,330

기 686,598 0 686,598

군 457,732 0 457,732

01 시설비 1,144,330 0 1,144,330

◎고성시장 주차환경개선사업 1,144,330 0 1,144,330

기 686,598 0 686,598

군 457,732 0 457,732

특성화시장 육성사업(고성공룡시장 희망사업프로젝트

:문화관광형)

500,000 0 500,000

기 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

기 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

02 민간경상사업보조 500,000 0 500,000

◎고성공룡시장 희망사업프로젝트(문화관광형) 500,000 0 500,000

기 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

특성화시장 육성사업(고성시장 특성화 첫걸음시장:기

반조성)

300,000 0 300,000

기 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

기 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

◎고성시장 특성화 첫걸음시장(기반조성) 300,000 0 300,000

기 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

고성공룡시장 화재알림시설 설치사업 40,800 0 40,800

기 28,560 0 28,560

군 12,240 0 12,240

401 시설비및부대비 40,800 0 40,800

기 28,560 0 28,560

군 12,240 0 12,240

01 시설비 40,800 0 40,800

◎고성공룡시장 화재알림시설 설치 40,800 0 40,800

기 28,560 0 28,560

군 12,240 0 12,240

고성시장 화재알림시설 설치사업 122,400 0 122,400

기 85,680 0 85,680

군 36,720 0 36,720

401 시설비및부대비 122,400 0 122,400



부서: 경제교통과

정책: 지역경제기반 구축(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 85,680 0 85,680

군 36,720 0 36,720

01 시설비 122,400 0 122,400

◎고성시장 화재알림시설 설치 122,400 0 122,400

기 85,680 0 85,680

군 36,720 0 36,720

전통시장 장보기 및 배송서비스 지원사업(보조) 15,345 0 15,345

기 15,345 0 15,345

307 민간이전 15,345 0 15,345

기 15,345 0 15,345

02 민간경상사업보조 15,345 0 15,345

◎고성시장 장보기 및 배송서비스 지원사업 15,345 0 15,345

기 15,345 0 15,345

전통시장 장보기 및 배송서비스 지원사업(자체) 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

◎고성시장 장보기 및 배송서비스 지원(유류대) 5,000 0 5,000

전통시장 화재안전 특화사업(고성시장 CCTV교체 및

관제센터 연계 구축사업)

100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎고성시장CCTV 교체 및 관제센터 연계구축사업 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

고성시장 잔치한마당 사업 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◎고성시장 노래경연대회 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

에너지 수급 안정(산업ㆍ중소기업/에너지및자원개발) 799,344 573,703 225,641

국 102,314 102,314 0

기 166,000 166,000 0

도 139,011 30,000 109,011

군 392,019 275,389 116,630

에너지절약 및 안전관리 799,344 573,703 225,641

국 102,314 102,314 0



부서: 경제교통과

정책: 에너지 수급 안정(산업ㆍ중소기업/에너지및자원개발)

단위: 에너지절약 및 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 166,000 166,000 0

도 139,011 30,000 109,011

군 392,019 275,389 116,630

저소득층 전기시설 개선사업 10,120 10,000 120

도 3,000 3,000 0

군 7,120 7,000 120

402 민간자본이전 7,120 7,000 120

도 2,100 2,100 0

군 5,020 4,900 120

03 민간위탁사업비 7,120 7,000 120

◎전기시설 안전점검 7,120 7,000 120경정 7,120,000원

도 2,100 2,100 0

군 5,020 4,900 120

고성군 도시가스 공급사업 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

◎고성읍 도시가스 공급배관 지원사업 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

가스타임밸브 보급사업 30,021 12,000 18,021

도 15,011 6,000 9,011

군 15,010 6,000 9,010

403 자치단체등자본이전 30,021 12,000 18,021

도 15,011 6,000 9,011

군 15,010 6,000 9,010

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 30,021 12,000 18,021

◎서민층 가스타임밸브 설치

30,021 12,000 18,021경정 30,021,000원

도 15,011 6,000 9,011

군 15,010 6,000 9,010

신재생에너지 주택지원사업 49,500 42,000 7,500

도 21,000 21,000 0

군 28,500 21,000 7,500

402 민간자본이전 49,500 42,000 7,500

도 21,000 21,000 0

군 28,500 21,000 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,500 42,000 7,500

◎신재생에너지 주택지원사업

49,500 42,000 7,500경정 49,500,000원

도 21,000 21,000 0

군 28,500 21,000 7,500

민자 화력발전소 유치(산업ㆍ중소기업/에너지및자원개발) 9,400 11,400 △2,000



부서: 경제교통과

정책: 민자 화력발전소 유치(산업ㆍ중소기업/에너지및자원개발)

단위: 발전소 지역대책위원회 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

발전소 지역대책위원회 운영 9,400 11,400 △2,000

위원회 운영 9,400 11,400 △2,000

203 업무추진비 0 2,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 0 2,000 △2,000

◎고성화력발전소 시책추진 0 2,000 △2,000경정 0원

천연가스생산기지 주변지역 개발(산업ㆍ중소기업/에너지

및자원개발)

200,000 0 200,000

천연가스생산기지 주변지역 지원사업 200,000 0 200,000

공공사회복지사업 88,900 0 88,900

201 일반운영비 16,900 0 16,900

03 행사운영비 16,900 0 16,900

◎거류면민 체육대회 행사지원 7,500 0 7,500

◎거류산 작은음악회 행사지원 5,000 0 5,000

◎요가교실 강사료 4,400 0 4,400

401 시설비및부대비 49,000 0 49,000

01 시설비 49,000 0 49,000

◎신은마을 건강관리실 보수공사 지원사업 16,000 0 16,000

◎구현마을 농로정비공사 지원사업 18,000 0 18,000

◎화당마을 진입로 정비공사 지원사업 15,000 0 15,000

405 자산취득비 23,000 0 23,000

01 자산및물품취득비 23,000 0 23,000

◎마동마을 체력단련실 운동기구 구입 16,000 0 16,000

◎송정마을회관 에어컨 구입 7,000 0 7,000

환경개선사업 98,600 0 98,600

401 시설비및부대비 98,600 0 98,600

01 시설비 98,600 0 98,600

◎상원마을 상수도 시공 지원사업 23,700 0 23,700

◎하원마을 상수도 시공 지원사업 24,700 0 24,700

◎용동마을 상수도 시공 지원사업 21,400 0 21,400

◎월치마을 상수도 시공 지원사업 23,300 0 23,300

◎정촌마을 표지석 설치 지원사업 5,500 0 5,500

소득증대사업 12,500 0 12,500

405 자산취득비 12,500 0 12,500

01 자산및물품취득비 12,500 0 12,500

◎정촌 마을공동이용 농기계 구입 12,500 0 12,500

고용 촉진 및 안정(사회복지/노동) 3,953,163 1,764,639 2,188,524

국 1,857,058 19,308 1,837,750

균 118,496 117,096 1,400

도 183,062 55,563 127,499



부서: 경제교통과

정책: 고용 촉진 및 안정(사회복지/노동)

단위: 일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,794,547 1,572,672 221,875

일자리 창출 3,953,163 1,764,639 2,188,524

국 1,857,058 19,308 1,837,750

균 118,496 117,096 1,400

도 183,062 55,563 127,499

군 1,794,547 1,572,672 221,875

공공근로사업추진 788,200 1,000,000 △211,800

101 인건비 766,000 966,000 △200,000

04 기간제근로자등보수 766,000 966,000 △200,000

◎공공근로사업 참여자 인건비

766,000 966,000 △200,000경정 766,000,000원

202 여비 1,200 2,000 △800

01 국내여비 1,200 2,000 △800

◎공공근로사업장 지도감독 1,200 2,000 △800경정 1,200,000원

206 재료비 16,000 27,000 △11,000

01 재료비 16,000 27,000 △11,000

◎공공근로사업 추진 재료 구입

16,000 27,000 △11,000경정 16,000,000원

희망근로 지원사업 1,748,750 0 1,748,750

국 1,399,000 0 1,399,000

도 104,925 0 104,925

군 244,825 0 244,825

101 인건비 1,748,750 0 1,748,750

국 1,399,000 0 1,399,000

도 104,925 0 104,925

군 244,825 0 244,825

04 기간제근로자등보수 1,748,750 0 1,748,750

◎희망근로지원사업 참여자 인건비 1,748,750 0 1,748,750

국 1,399,000 0 1,399,000

도 104,925 0 104,925

군 244,825 0 244,825

희망근로 지원사업(자체) 150,850 0 150,850

101 인건비 135,850 0 135,850

04 기간제근로자등보수 135,850 0 135,850

◎희망근로 지원사업 참여자 인건비(간식비)

135,850 0 135,8505,000원*247명*110일

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◎일반수용비 2,000 0 2,000

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

◎희망근로 지원사업 지도감독 2,000 0 2,000

206 재료비 11,000 0 11,000



부서: 경제교통과

정책: 고용 촉진 및 안정(사회복지/노동)

단위: 일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 11,000 0 11,000

◎희망근로 지원사업 추진 재료 구입 11,000 0 11,000

일자리센터운영 31,368 30,247 1,121

도 12,547 12,099 448

군 18,821 18,148 673

101 인건비 31,368 30,247 1,121

도 12,547 12,099 448

군 18,821 18,148 673

03 무기계약근로자보수 31,368 30,247 1,121

◎직업상담사인건비(1명) 31,368 30,247 1,121경정 31,368,000원

도 12,547 12,099 448

군 18,821 18,148 673

사회적기업육성 사회보험료(지원) 2,000 0 2,000

균 1,400 0 1,400

도 180 0 180

군 420 0 420

307 민간이전 2,000 0 2,000

균 1,400 0 1,400

도 180 0 180

군 420 0 420

02 민간경상사업보조 2,000 0 2,000

◎사회적기업육성 사회보험료 지원 2,000 0 2,000

균 1,400 0 1,400

도 180 0 180

군 420 0 420

지역산업맞춤형 공모사업(지원) 101,250 0 101,250

국 101,250 0 101,250

307 민간이전 101,250 0 101,250

국 101,250 0 101,250

02 민간경상사업보조 101,250 0 101,250

◎임업기능인 양성교육 101,250 0 101,250101,250,000원*1식

국 101,250 0 101,250

청년인턴 지원 사업 0 45,000 △45,000

301 일반보상금 0 45,000 △45,000

11 기타보상금 0 45,000 △45,000

◎청년인턴 지원 사업 0 45,000 △45,000경정 0원

일자리 안정자금 지원사업 10,500 0 10,500

201 일반운영비 10,500 0 10,500

01 사무관리비 10,500 0 10,500

◎고성군 일자리안정자금지원사업 홍보비[추경

성립전] 10,500 0 10,500

지역주도형 청년일자리 사업 387,000 0 387,000

국 324,000 0 324,000

도 13,500 0 13,500



부서: 경제교통과

정책: 고용 촉진 및 안정(사회복지/노동)

단위: 일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 49,500 0 49,500

201 일반운영비 3,000 0 3,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

◎봉사활동 지원 3,000 0 3,000

301 일반보상금 384,000 0 384,000

국 324,000 0 324,000

도 13,500 0 13,500

군 46,500 0 46,500

11 기타보상금 384,000 0 384,000

◎고성다이노스타(청년) 일자리사업(인건비, 직

무교육비) 369,000 0 369,000

국 324,000 0 324,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

◎건강검진비, 주거비 지원 15,000 0 15,000

지역주도형 청년일자리사업(경남형 뉴딜일자리사업) 43,853 0 43,853

국 13,500 0 13,500

도 8,446 0 8,446

군 21,907 0 21,907

301 일반보상금 43,853 0 43,853

국 13,500 0 13,500

도 8,446 0 8,446

군 21,907 0 21,907

09 행사실비보상금 400 0 400

◎청년근로자 교류간담회 400 0 400

11 기타보상금 43,453 0 43,453

◎인건비 지원 33,750 0 33,750

국 13,500 0 13,500

도 6,075 0 6,075

군 14,175 0 14,175

◎고용주부담 보혐료 지원 4,303 0 4,303

도 1,291 0 1,291

군 3,012 0 3,012

◎청년교통복지비용 지원 3,600 0 3,600

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

◎주거정착금 지원 1,800 0 1,800

교통행정 개선(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타) 5,111,756 4,096,992 1,014,764

국 44,400 31,300 13,100

균 25,950 0 25,950

도 463,185 450,705 12,480

군 4,578,221 3,614,987 963,234

교통행정 운영 1,199,993 736,999 462,994

국 44,400 31,300 13,100

도 37,185 36,705 480

군 1,118,408 668,994 449,414



부서: 경제교통과

정책: 교통행정 개선(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)

단위: 교통행정 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통행정 운영 504,095 262,495 241,600

201 일반운영비 300,095 258,495 41,600

01 사무관리비 156,400 130,400 26,000

◎택시랩핑 홍보비 지원 146,400 125,400 21,000

◎차량 랩핑 교체비 지원 10,000 5,000 5,000

경정 146,400,000원

경정 10,000,000원

02 공공운영비 143,695 128,095 15,600

◎공공요금 및 제세 140,695 125,095 15,600

○터미널 전기요금 지급 9,600 0 9,600

○배둔터미널 전기세 및 상하수도 사용료

8,400 2,400 6,000

1,600,000원*6월

경정 8,400,000원

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

◎대중교통제도개선 용역 200,000 0 200,000

교통약자 특별교통수단 운영 249,144 176,470 72,674

307 민간이전 247,674 175,000 72,674

05 민간위탁금 247,674 175,000 72,674

◎교통약자 특별교통수단 운영

247,674 175,000 72,674경정 247,674,000원

특별교통수단 유료도로 통행료 지원 1,200 1,200 0

도 840 360 480

군 360 840 △480

307 민간이전 1,200 1,200 0

도 840 360 480

군 360 840 △480

02 민간경상사업보조 1,200 1,200 0

◎특별교통수단 유료도로 통행료지원(재원변경) 1,200 1,200 0

도 840 360 480

군 360 840 △480

택시 감차 운영 168,350 84,350 84,000

국 31,200 15,600 15,600

군 137,150 68,750 68,400

301 일반보상금 168,000 84,000 84,000

국 31,200 15,600 15,600

군 136,800 68,400 68,400

11 기타보상금 168,000 84,000 84,000

◎택시감차 보상지원 168,000 84,000 84,000경정 168,000,000원

국 31,200 15,600 15,600

군 136,800 68,400 68,400

사업용 차량 졸음운전 방지 장치 설치비 지원 26,400 31,400 △5,000

국 13,200 15,700 △2,500

도 4,000 4,000 0

군 9,200 11,700 △2,500

307 민간이전 26,400 31,400 △5,000



부서: 경제교통과

정책: 교통행정 개선(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)

단위: 교통행정 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 13,200 15,700 △2,500

도 4,000 4,000 0

군 9,200 11,700 △2,500

02 민간경상사업보조 26,400 31,400 △5,000

◎사업용차량 졸음운전 방지 장치 지원 26,400 31,400 △5,000

○비상자동제동장치 장착비 지원 0 5,000 △5,000경정 0원

국 0 2,500 △2,500

군 0 2,500 △2,500

택시 단말기 개선 사업비 지원 69,720 0 69,720

402 민간자본이전 69,720 0 69,720

01 민간자본사업보조(자체재원) 69,720 0 69,720

◎택시 단말기 개선사업 지원

69,720 0 69,720600,000원*166대*70%

교통안전시설물 관리 1,245,549 731,729 513,820

버스승객대기실 관리 703,649 189,829 513,820

201 일반운영비 18,000 6,000 12,000

01 사무관리비 18,000 6,000 12,000

◎재료(비품)비 6,000 3,000 3,000

◎터미널 및 간이대합실 소규모 수선

9,000 0 9,000

경정 6,000,000원

3,000,000원*3개소

307 민간이전 51,520 21,600 29,920

05 민간위탁금 51,520 21,600 29,920

◎버스승객대기실 관리 민간위탁

29,920 0 29,92016,000원*374개소*5개월

401 시설비및부대비 626,900 155,000 471,900

01 시설비 626,900 155,000 471,900

◎버스승객대기실 보수 82,000 10,000 72,000

◎버스승객대기실 신규 설치

97,200 45,000 52,200

◎버스승객대기실 교체 설치

75,200 45,000 30,200

◎버스승객대기실 태양광 조명 설치

22,500 0 22,500

◎고성공영여객터미널 시설 보수

305,000 10,000 295,000

경정 82,000,000원

경정 97,200,000원

경정 75,200,000원

300,000원*75개소

경정 305,000,000원

벽지노선 운수업체 지원 2,666,214 2,628,264 37,950

균 25,950 0 25,950

도 426,000 414,000 12,000

군 2,214,264 2,214,264 0

고성군 행복택시 운영 117,950 80,000 37,950

균 25,950 0 25,950

도 26,000 14,000 12,000

군 66,000 66,000 0

307 민간이전 117,950 80,000 37,950



부서: 경제교통과

정책: 교통행정 개선(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)

단위: 벽지노선 운수업체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 25,950 0 25,950

도 26,000 14,000 12,000

군 66,000 66,000 0

09 운수업계보조금 117,950 80,000 37,950

◎고성 행복택시 운영 117,950 80,000 37,950경정 117,950,000원

균 25,950 0 25,950

도 26,000 14,000 12,000

군 66,000 66,000 0

재무활동(경제교통과)(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화) 1,018,722 944,000 74,722

보전지출(경제교통과) 74,722 0 74,722

국.도비보조금반환금 74,722 0 74,722

802 반환금기타 74,722 0 74,722

01 국고보조금반환금 39,432 0 39,432

◎국고보조금 반환금 38,306 0 38,306

◎국고보조금 이자 반환금 1,126 0 1,126

02 시ㆍ도비보조금반환금 14,873 0 14,873

◎도비보조금 반환금 14,640 0 14,640

◎도비보조금 이자 반환금 233 0 233

03 과오납금등 20,417 0 20,417

◎과오납금 등 반환금 20,417 0 20,417


